quia gratia vel charitati nihil est propriè contrarium nisi peccatum, nec fidei nisi infidelitas: quæ contraria omnino abiciuntur per minimam gratiam vel fidem, respectuè loquendo, & postea possunt illarum qualitates per se augeri ac perfici. Et in beatis luminagloria, aut visiones inæquales sunt, licet in abiectione contrariorum non sit inter beatos proprià & formalis inæqualitas. Secundum patet, quia videntur aperte contra sensum negare, lumen per se ac directè perfici in aere dum magis illuminatur; & idem est in actibus animæ nostræ dum maiori conatu amamus aut intendimus. Vnde etiam sumitur ratio, nam maior vel minor intensio non solum provenit ex materiali dispositione recipientis, sed etiam ex parte agentis: si naturalis sit, quia est fortius, aut debilius, vel quia magis vel minus distat: liberum, quia voluntariè magis vel minus exercet virtutem suam.

A si partibus ipsius formæ, quæ eandem partem subiecti, vel idem indivisibile subiectum informant. Et in hac compositione excellunt sic opinantes consistere latitudinem intensuum formæ. Addunt deinde, has partes formæ omnino esse eiusdem rationis, nec magis differre inter se quoad suas partiales entitates, quam duas partes eiusdem formæ existentes in duabus partibus subiecti: totumque discriminè earum positum esse in vniione ad subiectum, nam quando sunt in diuersis partibus subiecti, augment qualitatem extensiuè, quando verò sunt in eodem subiecto, augment intensiuè. Neque reputant inconueniens, quod duæ partes qualitatis numero distinctæ, inter se tamen vnitæ, insint eidem parti subiecti, quia non accipiunt formaliter indiuiduationem à subiecto, sed ex suis entitatibus habentibus habitudines ad tale subiectum, quæ habitudines possunt esse numero differentes, etiamsi terminus earum idem sit. Ex eo vero, quòd illæ partes non sunt diuisæ, sed vnitæ, & componentès vnà perfectam qualitatem, possunt simul esse in eadem parte subiecti: & id non est superfluum, sed ad maiorem perfectionem tum subiecti, tum ipsius qualitatis pertinens. Denique, has partes qualitatis vocat hæc sententia gradus eius: & ideò dicitur communiter iuxta hanc sententiam, intensioem fieri per additionem gradus ad gradum. Hæc sententia sic explicata est multorum Theologorum in 1. distinct. 17. Albert. artic. 10. Bohaent. in 2. par. distinct. artic. 1. quæst. 1. ad secundum. Richard. a. 2. quæst. 2. Scot. quæst. 3. Ocham quæstio. 6. Gabr. Gregorij, & aliorum ibi. Marsilij in 2. quæstione 1. articulo 1. supposit. 8. Niph. in 8. Metaphysic. à disputatione 5. vsque ad finem, præsertim in 6. & 11. Anton. Andr. 8. Metaphysic. quæstione 6. Tollet. de generatione capite 3. quæstione 4. Fundamentum verò huius sententiæ, impugnando præcedentem, & explicando illam, propositum est, nimirum, quia in hoc genere compositionis nulla est repugnantia, & alioqui est necessaria ad saluandam veram intensioem, & inæqualitatem perfectionis, quæ in eadem forma intensæ, vel remissa reperitur.

Albert. Bonauent. Richar. Scotus. Ocham. Gabriel. Niph. Tollet.

Quæ difficultas in secunda sententia.

C In hac verò sententia vnum est mihi difficile, nimirum, quòd ponit hanc latitudinem qualitatis intensibilis omnino vniformem, & constantem ex partibus eiusdem rationis cum partibus extensiois, vt explicatum est. Nam ex hoc sequitur, si duo calores vt vnum existentes in duobus subiectis, in eodem, & in eadem parte ponantur, constringere ex illis vnum calorem intensiorem, nempe vt duo, quod dicti authores facile concedent. Videntur autem inde multa sequi incommoda. Primum, quòd hoc augmentum intensiuum æquè accidentarium sit formæ, ac extensiuum, quia accidentarium est qualitati quòd partes eius in eadem vel in diuersis partibus subiecti recipiantur: non ergo sit perfectior qualitas per intensioem, magis quam per extensioem.

XXX

Secundò, quia sequitur huiusmodi augmentum posse procedere in infinitum, æquè ac augmentum extensiuum: consequens autem est præter naturam rerum, quantum ex Physicarum qualitatum experientia colligi potest. Sequela verò patet, quia eiusdem rationis est compositio & vnio duorum graduum caloris in diuersis partibus subiecti, & in eadem: ergo diuersitas in subiecto nõ obstat, quominus compositio

XXXI

XXVII I. Et hinc vterius euidenter concludi potest variis modis, intentionem non consistere in abiectione contrariorum vel repugnantium dispositionum. Primo, quia in subiecto omnino non repugnante, vel æquè dispositio potest aliqua forma esse magis vel minus intensæ ratione agentis, vt exemplis, & ratione ostensum est. Secundo, quia expulsio contrariæ vel repugnantis dispositionis fit per eandem actionem per quam intenditur forma: ignis enim non remittit frigus nisi intendendo calorem: & sic de alis: ergo illa actio præter abiectionem contrarij habet priorem terminum positiuum: quia, vt sæpe dictum est, positia actio non tendit per se primò ad non esse: ergo ille terminus non est nisi positia perfectio formæ, quæ intenditur, in qua per se & formaliter consistit intensio: quis enim alius terminus ibi excogitari potest? Nam si quis, dicat esse aliquam aliam positiuam dispositionem subiecti, ratione cuius alia forma magis actuat subiectum, illud est planè fallum, quia ad qualitatem quæ intenditur, non semper requiritur alia dispositio: alioqui in infinitum procederetur. Et deinde non explicatur difficultas, quia de illa et dispositione quærendum restat, quo modo augeatur cum possit esse maior & minor: & de altera etiam qualitate ad quam disponit restat declarandum, quo modo magis actuet, si ipsa est indivisibilis, & necessariò recurrendum erit ad aliquem ex modis iam impugnatis. Tertio, quia supra ostensum est, contraria in esse remissa posse simul esse in eodem subiecto: ergo si forma remissa in se est æquè perfecta ac intensa quoad entitatem & vnionem: cum duo contraria sint simul, vtrumque habet totam suam perfectionem positiuam: ergo & sunt simul in summo, & vnum non potest esse remissum ob introductionem alterius: neque aliud intensum ob alterius abiectionem. Est enim hic circulus planè impossibilis: quia si forma in se non intenditur, etiam in se non remittitur: ergo quam diu contrarium manet, nihil illius abiicitur: ergo neque aliud contrarium intenditur: & è conuerso potest idem argumentum fieri de remissione formæ.

Secunda sententia de latitudine qualitatis intensibilis proponitur.

XXIX. Quoniam ergo nullus probabilis modus relinquitur, qui videtur, quo qualitas indivisibilis possit in eodem subiecto realiter augeri, ideò est secunda principalis sententia, quæ affirmat, qualitatem intensibilem esse diuisibilem & compositam ex diuer-

compositio

compositio & vnio graduum æque possit in eadem parte subiecti in infinitum procedere, ac in diuersis. Quin potius facilius poterit fieri in eadē parte, quia tunc neque multiplicatio subiecti necessaria est. Et confirmatur ac declaratur, quia non magis repugnat quartum gradum vniri quinto, quam tertium quarto, & idem est de quolibet gradu respectu vltioris. Dicitur fortē, hoc argumentum rectē probari ex parte qualitatis non esse repugnantiam, esse tamen posse ex limitata capacitate subiecti, quæ vsque ad tot gradus extenditur & non ad plures. Sed certē, si gradus illi eiusedē omnino rationis sunt, & ex parte illorum non repugnat esse simul in quocunque numero, non est cur repugnet ex parte subiecti, quia ipsum de se indifferens est, & capax singulorum, & multorum simul, & alioqui illi non occupant locum (vt ita dicam) neque habent effectus repugnantes inter se: cur ergo illa capacitas dicitur limitata, & non potius ex le infinita negatiuē & potenti- aliter, seu passiuē.

XXXII.

Tertio sequitur ex dicta sententia, calorem, verbi gratia, vt vnum, sicut potest facere plures calores vt vnum in diuersis subiectis, ita in vno & eodem posse: & consequenter non solum posse facere æqualem calorem, sed etiam inuicem se. Sequela patet, quia illi calores sunt eiusdem omnino rationis, & diuersitas subiectorum accidentaria est agenti, dūmodo in vno & eodem sit capacitas. Dices, non sufficere capacitatem sine priuatione & dissimilitudine passi ad agens. Postquam verò calidum vt vnum fecit vnum gradum caloris in passo, iam illud est simile agenti, & non habet priuationem talis caloris, & idē pati non potest ab illo agente. Sed hoc non satisfacit, quia passum illud habet priuationem alterius gradus, al: a nullo agente potest illum recipere, ergo ex hac parte non impeditur actio. Dissimilitudo autem inter agens & patiens, idē necessaria est, quia si passum habet totam formam similem formæ agentis, non potest aliam omnino similem recipere, si autem hoc possit, nulla esset ratio aut fundamentum, cur illa conditio esset necessaria. Ergo in præsentī, si idem subiectum est capax plurium graduum caloris omnino similibus, etiam si vnum habeat, & in illo iam sit simile agenti, non est cur illa similitudo vltiorem actionem impediatur: nā quatenus alio simili gradu caret, est sufficienter dissimile, vt illum possit recipere. Atq; ita fit, vt calidum vt vnum possit efficere calorem vt duo: & consequenter vt octo, si aliunde non sit maior resistentia passi. Fit etiam consequenter, vt duo calida vt vnum possint se inuicem augere in calore, etiam vsq; ad ignitionem, quæ consequitur ad calorem vt octo. In idē etiam sequitur, quod idem calor vt vnum possit ex vi solius caloris se intendere vsque ad duos & tres, & quoscunq; gradus, vt patet applicando argumentū factum. Nam quod vtoppositum aut pars eius agat in se, non erit impedimentum, si aliunde supponitur (vt re vera illa sententia supponit) idem subiectum secundum idem posse simul esse in actu formali respectu vnus gradus, & in potentia etiam formali ad alium gradum omnino similem.